Tại Việt Nam, quyển Diệu Pháp Liên Hoa
Kinh Tông Chỉ Đề Cương (gọi tắt là Pháp Hoa
Đề cương), bằng Hán văn do Thanh Đàm Tỳ
kheo, Giác Đạo Tuân Minh Chánh thiền sư soạn
vào năm Gia Long thứ 18 (1891), triều đại nhà
Nguyễn, lưu trong tập Việt Nam Phật Điển Tùng
San, do Tổng Hội PG Bắc Kỳ phát hành năm 1943
tại Hà Nội. Bên cạnh đó, HT. Trí Tịnh nương
theo bản Hán dịch của ngài Cưu Ma La Thập,
dịch từ chữ Hán sang tiếng Việt, gọi là kinh Diệu
Pháp Liên Hoa Âm Nghĩa do Giáo Hội Tăng Già
Việt Nam tái bản lần thứ ba (năm 1963).

Năm 1980 bà con Phật tử xã Ân
Hoà, huyện Kim Sơn xây dựng ch̀a Hàm Ân
(Thanh Liên tự).

Trong năm 1975, 1977, Chi hội Phật giáo Thống
nhất Việt Nam tỉnh Hà Nam Ninh tổ chức Đại
giới đàn chùa Am Tiên 1975; đại giới đàn chùa
Dầu 1977;

Từ ngày 3 đến 5 tháng 4 năm 1978 (Mậu Ngọ),
Ban Chứng minh Đạo sư và Ban Trị sự Trung
ương Hội Phật giáo Thống nhất Việt Nam họp
mở rộng tổng kết hoạt động năm 1977, đề ra
phương hướng nhiệm vụ năm 1978, thảo luận
và góp ý kiến xây dựng Dự thảo Hiến pháp mới.

Về hoạt động Phật giáo, bản tổng kết chỉ rõ:
Giới tăng, ni, phật tử tỉnh Hà Nam Ninh (trong
đó có Ninh Bình) năm 1977 đã cùng với nhân
dân chống thiên tai úng lụt, bảo đảm việc trồng
cây lương thực, thực phẩm, chăn nuôi gia súc,
gia cầm, làm nghề thủ công và tham gia phong
trào trồng cây ở địa phương. Các chi hội đã cùng
chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và nhân dân vận
động con em địa phương lên đường làm nghĩa
vụ quân sự và xây dựng đất nước. Các chi hội
Phật giáo, trong đó có Chi hội Hà Nam Ninh đều
có tiến bộ trong việc hành đạo và các lễ tiết khác,
nhiều nơi đẩy lùi được những nghi lễ thờ cúng
không đúng của đạo Phật.

Ngày 20 tháng 11 năm 1978 (Mậu Ngọ) Hội Phật
giáo Thống nhất tỉnh Hà Nam Ninh mở giới đàn
xuất gia tại ch̀a Yên Vệ (Phúc Hào tự) xã Khánh
Phú, huyện Yên Khánh:

Đàn đầu: Hoà thượng Thích Thanh Hào; Yết
ma: Hoà thượng Thích Thanh Kính; Giáo thụ:
Hoà thượng Thích Thanh Quí; Tôn chứng: Hoà
thượng Thích Tường Vân. Giới tử là Quảng Hà
thụ giới Sa di.

4. Đẩy mạnh phong trào thi đua thực hiện
nếp sống văn minh trên cơ sở thực hiện nghiêm
chỉnh Bản Qui định “Về cải tiến lễ nghi tôn giáo
ở các chùa” của Hội Phật giáo Thống nhất Việt
Nam ban hành. Mỗi chùa là một đơn vị đăng ký
thi đua xây dựng chùa tinh tiến.

Bước sang năm 1980 (Canh Thân), đất nước đã
thống nhất được 5 năm, đã có nhiều cuộc thăm
viếng giữa các đoàn Phật giáo và sự giao lưu giữa
các tăng ni, Phật tử hai miền Nam Bắc. Thống
nhất Phật giáo trở thành nhu cầu bức thiết đối
với tăng ni, Phât tử Việt Nam

thượng Thích Trí Thủ làm Trưởng
ban; 2- Tiểu ban Nhân sự do Hoà
thượng Thích Thế Long làm Trưởng
ban. 3- Tiểu ban Nội dung do Hoà
thượng Thích Trí Tịnh làm Trưởng
ban; 4- Tiểu ban Thông tin báo chí do
Hoà thượng Thích Minh Nguyệt làm
Trưởng ban.

Ngày 12 và 13 tháng 2 năm 1980
(Canh Thân), tại thành phố Hồ Chí
Minh các vị giáo phẩm lãnh đạo các
tổ chức hệ phái Phật giáo cả nước
đã tiến hành cuộc họp mặt đầu xuân
Canh Thân thân mật đạo tình. Phiên
họp mặt buổi sáng kết thúc trong
không khí hoan hỷ thắm tình đồng
đạo và đoàn kết dân tộc. Phiên họp
buổi chiều ngày 12 tháng 2 hoàn
toàn có tính cách nội bộ Phật giáo.

1. Cuộc đời và Hành trạng của cư sĩ Lê Đình Thám
Trong Tiểu sử danh tăng Việt Nam thế kỷ XX

của Thích Đồng Bổn ghi rằng: "Cư sĩ Tâm Minh -
Lê Đình Thám sinh năm Đinh Dậu (1897) tại làng
Đồng Mỹ (Phú Mỹ), tổng Phú Khương, phủ Điện
Bàn, tỉnh Quảng Nam, nay là tỉnh Quảng Nam
– Đà Nẵng. Ông xuất thân trong một gia đình
quyền quí nhiều đời làm quan."(1).

Thân phụ là cụ Lê Đỉnh (1840-1933), từng giữ
chức Đổng các điện Đại học sĩ kiêm Binh bộ
thượng thư triều Tự Đức.

Sau đó đệ tử của ngài
là Thanh Tuyên kế tục, được dân làng mời làm
Chính giám đồng thời mời ngài Thanh Hanh làm
Phó giám chùa Vĩnh Nghiêm. Được mấy năm thì
ngài Thanh Tuyên xin dời đi, dân làng lại suy tôn
ngài Thanh Quỳnh tiếp nối làm đương gia (quản
chùa). Đến năm Đinh Mùi niên hiệu Thành Thái
thứ 18 (1907), ngài Thanh Quỳnh viên tịch. Cùng
năm, theo di nguyện của ngài Tâm Viên, nhân dân
đã mời ngài Thanh Hanh trụ trì chốn tổ”. Đoạn
viết trên vừa lủng củng (dân làng suy tôn ngài
Thanh Quỳnh làm Đương gia, mời ngài Thanh
Hanh trụ trì chốn tổ, lại không chính xác. Thiều
Chửu Nguyễn Hữu Kha (1902-1954), người từng
lên chùa Vĩnh Nghiêm (còn gọi là chùa La – chùa
Đức La tên chữ là Chúc Thánh Thiền tự) ở thôn
Quốc Khánh, xã Trí Yên, huyện Yên Dũng, tỉnh
Bắc Giang, viết trong sách “Lịch sử chư Tổ thờ
tại chùa Quán Sứ”, Đuốc Tuệ xuất bản năm 1949:
“năm Canh Tý (1900) sư huynh của ngài (Thanh
Hanh) là Hòa thượng Thanh Tuyền viên tịch,
ngài (từ Ninh Bình) trở về tổ đình Vĩnh Nghiêm
và được sơn môn suy cử vào ngôi kế đăng. Từ đó,

tăng chúng và tín đồ thương
gọi ngài là tổ Vĩnh Nghiêm”.

2. Tổ Vĩnh Nghiêm được suy tôn Thiền gia Pháp chủ năm nào?
2.1.

Thanh Trì huyện, Thanh Liệt tổng, Thanh Liệt xã”.
Tác giả suy luận Hòa thượng Thanh Hanh mất

năm 1936 (trang 107, viết: Thiền sư Thanh Hanh
(1840-1936)…

Ở đây, tác giả đã nhầm lẫn khi chuyển từ lịch
Âm sang Dương lịch.

Theo bia tháp trên, ngài Thanh Hanh về cõi
Phật ngày 8-12 năm Bính Tý. Vì 1936 là năm
nhuận nên theo Dương lịch đó là ngày 20 tháng
1 năm 1937. Báo Đuốc Tuệ số 56 ra ngày 1-3-1937
viết: “Vĩnh Nghiêm Thiền sư, nguyên Thiền gia
Pháp chủ của hội Phật giáo ta thị tịch ngày mồng
8 tháng Chạp năm nay. Người hưởng thọ 98 tuổi”